Perpetuação das limitações já identificadas no sistema atual. 

4.1.1.2.5. Não atende às demandas de modernização da gestão atual. 

4.1.1.3. Estimativa de Preço:  

4.1.1.3.1. Conforme o Plano de Contratação Anual o valor previsto para a 
prorrogação é de R$ 92.600,00 (noventa e dois mil e seiscentos reais). 

4.1.2.  SOLUÇÃO 02- DESENVOLVIMENTO INTERNO DE SISTEMA PRÓPRIO: 

4.1.2.1. Vantagens: 

4.1.2.1.1.   Solução totalmente customizada às necessidades específicas da CML 

4.1.2.1.2. Controle total sobre funcionalidades e atualizações 

4.1.2.1.3.

[...]

Necessidade de constantes atualizações tecnológicas. 

4.1.2.3. Estimativa de Preço:  

4.1.2.3.1. Considerando o Contrato do INSTITUTO ESTADUAL DO PATRIMONIO 
HISTORICO E ARTISTICO DE MINAS GERAIS (LINK)  a contratação dessa solução tem 
um custo estimado previsto em aproximadamente R$ 980.000,00 (novecentos e 
oitenta mil reais) 

4.1.3. SOLUÇÃO 03- NOVA CONTRATAÇÃO DE SOLUÇÃO INTEGRADA: 

4.1.3.1. Vantagens: 

4.1.3.1.1.  Adoção de tecnologias modernas e atualizadas. 

4.1.3.1.2. Automação de processos administrativos com notação BPMN 2.0 

4.1.3.1.3. Melhoria da transparência ativa e passiva.

[...]

Necessidade de processo licitatório completo. 

4.1.3.2.2. Período de adaptação da equipe ao novo sistema. 

4.1.3.2.3. Custos de migração de dados do sistema atual. 

4.1.3.2.4. Dependência de fornecedor externo. 

4.1.3.3. Estimativa de Preço:  

4.1.3.4. O valor total estimado é de R$ 553.500,00 (quinhentos e cinquenta e três mil 
e quinhentos reais). Este montante reflete a contratação da quantidade máxima prevista, 
contemplando todos os custos diretos e indiretos necessários à plena execução 
contratual. 

ÓRGÃO PÚBLICO ATIVAÇÃO DA 
SOLUÇÃO (SERVIÇO) 

SUSTENTAÇÃO DA 
SOLUÇÃO (MÊS) 

SERVIÇOS SOB

[...]

Serviços de 
Sustentação 
e 
Hospedagem 
da Solução 

Licença / 
Mês 

12 - R$ 20.367,50 R$ 244.410,00 

3. Consultoria 
Técnica 
Especializada 

UST 800 R$ 281,50 - R$ 225.200,00 

TOTAL ESTIMADO APURADO R$ 553.500,00 

5.10. O valor total estimado é de R$ 553.500,00 (quinhentos e cinquenta e três mil e quinhentos 
reais). Este montante reflete a contratação da quantidade máxima prevista, contemplando todos os 
custos diretos e indiretos necessários à plena execução contratual. 

5.11. É importante destacar que, com base nas cotações preliminares e considerando a realização